平安西藏
2024年2月22日 星期四

主编、责编：卢有均 唐大山 美编：周科7 邮箱：xzrbzks@163.com

消防专刊消防专刊

547547期期

多措并举抓治理 齐心协力创平安

我区高标准推进消防安全集中除患攻坚大整治行动

西藏自治区消防安全委员会关于曝光 18家重大火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 18 家重大火灾隐患单位公开曝光，

请广大人民群众加强监督，推动隐患及时整

改到位。各地、各部门、各单位要高度重视

消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防范火

灾事故发生。

特此公告

2024年 2月 21日

本报狮泉河电（通讯员 彭凯）

近期，阿里地区消防救援支队（以

下简称“支队”）紧密结合当前消防

任务形势，突出党建领航、教育引

导、关心关爱、政治监督，多措并举

推进消防安全集中除患攻坚大整

治 行 动（以 下 简 称“ 除 患 攻 坚 行

动”）取得实绩实效，切实消除一批

重大火灾隐患，坚决杜绝各类安全

事故发生，全力保障人民群众生命

财产安全。

凸 显 党 建 引 领 ，凝 聚 思 想 的

“魂”。为推进除患攻坚行动取得

实 效 ，支 队 党 委 第 一 时 间 召 开 专

题党委会、视频调度会，研究部署

具体措施，制定出台《阿里地区消

防救援支队遂行重大任务政治工

作预案（试行）》，发布关于决胜消

防安全集中除患攻坚大整治行动

的政治动员令，设立党员先锋岗 9

个 ，搭 建 了 以“ 党 委 统 筹 领 导 ，党

政部门联动，主责科室牵头，相关

条线辅助，全员上阵攻坚”的工作

框架。

抓 实 任 务 教 育 ，筑 牢 行 动 的

“根”。灵活运用“一两句话鼓动”

“三五分钟宣誓”等开展随机教育；

用好“巅峰蓝焰·智慧云”平台，推

动优质课件的精神要义在任务一

线的转化运用，不断锻造指战员忠

诚为民的意志品格；各级干部将形

势任务教育做在日常，利用消防监

督执法间隙，穿插业务理论知识授

课，释放以学促干、实地帮带的学

习红利，扫清年轻干部因业务功底

薄弱在监督执法中没底气、不硬气

的怯弱现象，真正发挥形势任务教

育“重人心鼓动，也重业务引领”的

实效。

传 递 组 织 关 怀 ，扭 住 战 斗 的

“脉”。将此次大整治行动作为检

验 各 级 干 部 履 职 尽 责 的“ 能 力 大

考”，持续发挥制度优势，通过表彰

奖励、考评加分、心理疏导、文体活

动等暖心举措进行正向激励，结合

年终表彰奖励落实“送奖到一线”，号召广大指战员向榜

样看齐、在岗位建功，为开展除患攻坚行动注入澎湃动

力。

严格纪律作风，守住队伍的“心”。支队纪委紧盯除

患攻坚行动各环节、各要素，前置政治监督力量，介入消

防监督执法全过程，杜绝不法分子“围猎”“腐蚀”监督执

法人员。政治工作科依托“智慧营区”“饮酒管控系统”

等线上平台，从规范一日生活制度入手，严格管酒治酒

等制度落实，及时化解风险隐患，确保队伍管理和社会

面火灾形势“双稳定”，为除患攻坚行动提供坚强可靠的

政治保障。

近日，山南市消防救援支队在全市范围内开展消防安全

集中除患攻坚大整治行动，坚决整治各类场所突出风险隐

患，坚决防范和遏制各类火灾事故发生，全面筑牢社会面火

灾防控屏障，确保全市消防安全形势持续稳定。

行动中，支队结合近期重大火灾事故教训，深入社区街道、

商场市场、宾馆饭店、公共娱乐场所、驻地部队、医院等开展消

防安全宣传和培训活动，进一步提升全市广大群众的消防安全

意识和应急处置能力。

图①：消防宣传员在街头开展消防安全宣传。

图②：消防指战员开展消防安全实操培训。

肖暄 摄

本报拉萨讯（通讯员 李涛）为贯彻落实全

国安全生产电视电话会议精神、自治区党委

决策部署，从 1 月 26 日起至 3 月底，我区将在

全区范围内高标准推进消防安全集中除患攻

坚大整治行动（以下简称“除患攻坚行动”），

全面排查起底各类消防安全隐患风险，全方

位强化各类安全防范措施，确保全区消防安

全形势持续稳定。

高站位抓部署推动。把除患攻坚行动作

为当前重要政治任务，坚持党政统筹、内外发

力，坚决把牢攻坚方向，最大限度提升行动站

位。自治区党委、政府有关领导分别主持召

开会议，传达学习习近平总书记重要指示精

神，高位部署除患攻坚行动，分头带队开展实

地检查，模范引领火灾防控工作；自治区安委

会以“1 号文件”形式印发《全区消防安全除患

攻坚行动方案》，将整治成效与年度安全生产

和消防工作考评挂钩，明确行动期间发生亡

人火灾实行“一票否决制”；自治区消安委将

除患攻坚行动纳入年度工作要点，及时发布

行动公告，点对点发送工作指令，项目化下达

党政“领防”、部门“联防”、单位“自防”、社会

“督防”等硬性任务；西藏消防救援总队（以下

简称“总队”）党委及时召开专题议防会，结合

西藏火灾防控实际，研究制定除患攻坚行动

细化方案，配套出台政治保障、政治监督和表

彰激励等跟进措施，并通过召开动员会、调度

会，第一时间将上级精神传达到基层末梢、工

作任务传导到执勤执法一线。

硬措施抓攻坚整治。深化落实“六大行

动”，突出抓好“隐患起底、问题清零、跟踪问

效”等关键环节。一是迅速开展“过筛式”排

查。紧扣西藏实际，将寺庙文物古建筑、民

宿、校外培训机构纳入整治范围，延续重大

隐患排查整治固化的经验做法，全面实施消

防依法履职查、公安派出所同步查、基层网

格融合查、防消联勤查、部门联动查、媒体曝

光 查 等 六 类 检 查 措 施 ，联 合 森 林 消 防 队 伍

200 名 骨 干 创 新 开 展“ 森 消 一 体 查 ”，对“ 三

类场所”逐一过筛，挂牌督办和公开曝光自

治 区 级 重 大 火 灾 隐 患 单 位 18 家 ，排 查 单 位

9618 家 、封 停 单 位 93 家 、罚 款 69.72 万 元 。

二是严格实行“耦合式”整治。与消防安全

治本攻坚三年行动相结合，既从严从细整治

各类突出问题，又搭车乡村振兴、拉萨古城

保护与旧城改造等战略工程、民生工程，同

步规划建设消防车道、消防水源、电气线路

等基础设施；与城镇燃气专项治理相结合，

大力推广安装可燃气体探测报警和自动切

断装置，确保餐饮场所全覆盖；与全链条全

过程监管相结合，加大“事前入刑”案件办理

力度，加强联合信用惩戒，探索建立重大隐

患责任倒查和“部门对口督改”机制，全面贯

彻 落 实《西 藏 自 治 区 火 灾 事 故 调 查 处 理 规

定》，对有影响的火灾，一律开展火灾事故延

伸调查。三是全面推行“联动式”督导。自

治区省级领导全部带队暗访督导分管领域，

7 市地、74 个县区党政主要领导全部直插一

线、突击检查，各级党务、政务督查部门同步

“跟踪回访”，带动形成层层抓安全的良好局

面。总队、支队班子成员分片区、分行业包

干，机关干部三分之一力量下沉一线，与基

层捆绑作业、与单位共查隐患，既盯着问题

明察暗访，又上下互动纾困解难。

大 合 力 抓 行 业 治 理 。 充 分 依 托 消 安 委

平 台 ，发 动 各 行 业 部 门 依 法 担 责 、履 职 尽

责。推动清单化管理。召开消防安全工作

联席会议，讲清楚习近平总书记重要指示批

示精神，讲清楚近期重特大火灾事故教训，

讲清楚行业消防安全责任，分行业制定责任、

措施“两个清单”，明确除患攻坚重点任务，对

电气焊和“九小”场所等监管边界模糊领域，

划清“责任田”、列出“明白账”，推动行业部门

照单履职。推动靶向化治理。督促 10 余家重

点行业部门开展消防“体检”，深挖突出问题、

找准薄弱环节，对症下药、量身制定除患攻坚

方案，“触底式”整治基础性、源头性隐患风

险。特别是文物局、教育厅、商务厅分别联合

总队开展针对性的消防安全提升行动，将着

力解决寺庙、学校、校外培训机构和燃气领域

突出问题。推动标准化管理。深入推行人员

密集场所消防安全标准化建设，打造商场、医

院、学校、“九小”场所等 9 类示范标杆；做好

《西藏自治区文物古建筑消防安全评估规范》

落实的下半篇文章，持续推广消防安全“七项

新措施”，开展消防安全达标创建，有序推进

“智慧消防”建设，不断提升本质消防安全水

平。

强基础抓基层治理。坚持眼睛向下，夯

实消防安全基层基础。加强“基层首治”。我

区近日通过的《关于加强基层消防力量建设

的实施意见》明确，着重建强 57 个“防、宣、灭”

一体的重点乡镇专职消防队，推动构建覆盖

城乡的基层消防力量体系；整合发动维稳综

治、驻村、驻寺等基层网格力量，“走街串巷”

说消防、“敲门入户”除隐患。加强“警消联

治”。全区公安处局长会议专门部署加强“警

消协作”，要求公安派出所主动对接消防部

门，加强“九小”场所消防监管。近期，总队将

组织开展公安派出所消防监督业务大培训，

切实提升派出所消防监督水平。加强“全民

自治”。广泛开展警示性宣传、约谈式培训、

实战化演练，着力提升公众消防安全意识；建

立火灾隐患单位内部“吹哨人”制度，鼓励单

位员工通过“96119”电话、微信、微博等形式举

报火灾隐患，切实将火灾隐患消除在萌芽状

态；深化社会单位消防安全能力提升日活动，

集中组织开展隐患自查自改、灭火疏散演练、

消防培训、设施维保、公示公告等“五个一”活

动，提升单位自防自救能力。

优保障抓攻坚质效。围绕“两个切实”，

突出政治引领、加强考核评比，推动除患攻

坚行动走向深入。总队发布政治动员令，号

召全体消防指战员迅速行动、尽锐出战、决

战决胜；制定专项表彰激励办法，拿出 26 个

集 体 、38 名 个 人 表 彰 名 额 ，出 台 火 线 入 党

（团）、挂牌培训、疗养调休等激励措施，树立

鲜明导向，鼓舞队伍士气；配套制定政治监

督 方 案 ，明 确“ 四 个 宣 讲 到 位 、五 个 坚 决 做

到、六个决不允许”工作要求和纪律底线，切

实将政治监督贯穿到除患攻坚行动全过程、

各环节；坚持挂图作战和挂榜问效相结合，

逐项细化任务指标，建立“每日有数据、每周

有分析、每月有考评通报”的常态调度机制

和执法监察制度，及时晾晒单位、个人“红黑

榜”，倒逼队伍各级提升发现问题和解决问

题的能力和水平。

阿
里
地
区
消
防
救
援
支
队

突
出
政
治
建
设

推
动
除
患
攻
坚
行
动
见
实
效

为深入推进消防安全集中除患攻

坚大整治行动，自治区消防安全委员会

对以下 18 家重大火灾隐患单位整改工

作实施挂牌督办。

（一）拉萨恒大医院

一 是 自 动 喷 水 灭 火 系 统 管 网 无

水 。 二 是 火 灾 自 动 报 警 系 统 处 于 调

试 阶 段 ，无 法 正 常 使 用 ，且 多 处 感 烟

火 灾 探 测 器 防 尘 罩 未 拆 除 。 三 是 消

防 控 制 室 无 人 值 守 。 四 是 医 院 三 栋

独 立 建 筑 通 过 连 廊 连 接 ，竖 向 、横 向

区 域 无 任 何 防 火 分 隔 措 施 。 五 是 医

院 大 部 分 建 筑 外 窗 设 置 有 影 响 疏 散

逃 生 和 灭 火 救 援 的 栅 栏 。 六 是 医 院

疏 散 楼 梯 间 未 依 规 设 置 封 闭 楼 梯

间 。 七 是 医 院 安 全 出 口 设 置 数 量 不

足 。 八 是 医 院 未 依 规 设 置 排 烟 设

施 。 九 是 医 院 多 处 转 角 处 未 设 置 疏

散指示标志、应急照明灯具。十是 10

号 VIP 病 房 前 疏 散 通 道 内 设 置 栅 栏

门 。 十 一 是 医 院 消 防 设 施 设 备 未 依

规 设 置 消 防 用 电 末 端 自 动 切 换 装

置。十二是医院高位消防水箱容积仅

8m3，不 符 合 相 关 技 术 规 范 要 求 。 根

据《 重 大 火 灾 隐 患 判 定 方 法 》

（GB35181-2017）相关规定，综合判定

为重大火灾隐患。

（二）拉萨市城关区纳金街道原103

老化工厂

一是部分员工宿舍使用聚氨酯夹

芯彩钢板搭建。二是消防车通道宽度

不足，部分区域未设置消防车通道。三

是消防水池、消火栓系统管道无保温措

施，冬季无法正常使用。四是电气设备

安装普遍不符合相关技术标准要求。

五是部分仓储建筑耐火等级与其存储

物品的火灾危险性不匹配。根据《重大

火 灾 隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）

相关规定，综合判定为重大火灾隐患。

（三）拉萨市慈觉林文创园智慧城3

栋

一是该建筑室内消火栓无水。二

是该建筑自动喷水灭火系统未保持完

好有效。三是该建筑火灾自动报警系

统未保持完好有效。四是该建筑排烟

设施未保持完好有效。五是该建筑防

火门损坏率超过 20%。根据《重大火灾

隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）相 关

规定，综合判定为重大火灾隐患。

（四）拉萨市西藏新东方职业技能

培训学校

一是学校四楼疏散楼梯间设置栅

栏门。二是学校二至四楼北侧部分外

窗设置防护栅栏，南侧全部外窗设置防

护栅栏。三是学校二至四楼东西两侧

疏散楼梯间防火门闭门器损坏。四是

室内消火栓无水。根据《重大火灾隐患

判定方法》（GB35181-2017）相关规定，

综合判定为重大火灾隐患。

（五）日喀则市萨嘎县圣洁阿妈啦

演艺中心

一是场所疏散通道装修材料燃烧性

能不符合技术规范要求。二是场所外窗

被封堵。三是演艺中心大厅中心舞台、

大厅西侧杂物室装修装饰材料燃烧性能

不符合技术规范要求。四是演艺大厅东

侧音控室及西侧杂物室电气线路设置不

符合技术规范要求。根据《重大火灾隐

患 判 定 方 法》（GB35181-2017）相 关 规

定，综合判定为重大火灾隐患。

（六）日喀则市定结县措姆折林酒

店

一是酒店消防控制室 1 名值班人员

未持证上岗。二是酒店火灾自动报警

系统故障。三是室内消火栓无水。四

是室外消火栓无水。五是酒店首层扩

大封闭楼梯间设置形式不符合技术规

范要求。根据《重大火灾隐患判定方

法》（GB35181-2017）相关规定，综合判

定为重大火灾隐患。

（七）日喀则市亚东县亚星大酒店

一是酒店消防控制室人员未持证

上岗。二是酒店一至三楼消火栓无水

枪和水带，四至六楼消火栓无水。三是

酒店楼梯间防火门损坏率超过 50%。四

是酒店一至四楼疏散指示标志损坏。

根 据《 重 大 火 灾 隐 患 判 定 方 法 》

（GB35181-2017）相 关 规 定 ，综 合 判 定

为重大火灾隐患。

（八）昌都市卡若区云尚澜庭养生

服务有限公司

一 是 场 所 南 侧 安 全 出 口 被 封 堵 。

二是疏散指示标志设置不符合技术规

范要求。三是场所未设置排烟设施。

四是违规使用液化石油气。根据《重大

火 灾 隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）

相关规定，综合判定为重大火灾隐患。

（九）昌都市卡若区西藏纳斯卡酒

店管理有限公司

一是火灾自动报警系统故障。二

是室内消火栓无水。三是气体灭火系

统未保持完好有效。四是机械排烟风

机消防用电不能自动切换。根据《重大

火 灾 隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）

相关规定，综合判定为重大火灾隐患。

（十）昌都市卡若区伊吞藏一家藏

餐馆

该场所安全出口数量不足。根据

《 重 大 火 灾 隐 患 判 定 方 法 》

（GB35181-2017）相 关 规 定 ，直 接 判 定

为重大火灾隐患。

（十一）林芝市巴宜区侨仁医院有

限公司

一是疏散通道、安全出口设置铁栅

栏。二是外窗设置防护栏。三是自动

喷水灭火系统未保持完好有效。四是

火灾自动报警系统故障。根据《重大火

灾 隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）相

关规定，综合判定为重大火灾隐患。

（十二）林芝市巴宜区八一镇章麦

村江南渔村餐馆

该场所违规使用聚氨酯夹芯彩钢

板搭建员工宿舍。根据《重大火灾隐患

判定方法》（GB35181-2017）相关规定，

直接判定为重大火灾隐患。

（十三）山南市贡嘎县西藏地球第

三极皮革产业有限公司

一是场所内手动火灾报警装置无

法正常使用。二是办公楼室内消火栓

无水。三是消防控制室无法对消防水

泵进行远程控制。四是消防控制室人

员未持证上岗。根据《重大火灾隐患判

定方法》（GB35181-2017）相关规定，综

合判定为重大火灾隐患。

（十四）山南市隆子县亚藏餐馆

该场所违规使用聚氨酯夹芯彩钢

板搭建员工宿舍。根据《重大火灾隐患

判定方法》（GB35181-2017）相关规定，

直接判定为重大火灾隐患。

（十五）那曲市儿童福利院

一 是 新 建 宿 舍 楼 内 消 火 栓 无 水 。

二是新建宿舍楼部分防火卷帘无法正

常运行。三是新建宿舍楼消防水泵无

法联动控制。四是新建宿舍楼外窗设

置防护栏。根据《重大火灾隐患判定方

法》（GB35181-2017）相关规定，综合判

定为重大火灾隐患。

（十六）那曲市色尼区中科医院

一是室内消火栓无水。二是自动

喷水灭火系统未保持完好有效。三是

消防控制室人员未持证上岗。四是医

院二楼外窗设置防护栏。根据《重大火

灾 隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）相

关规定，综合判定为重大火灾隐患。

（十七）阿里地区噶尔县蓝剑娱乐

城

该场所违规使用易燃可燃材料夹

芯彩钢板搭建员工宿舍。根据《重大

火 灾 隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）

相 关 规 定 ，直 接 判 定 为 重 大 火 灾

隐 患 。

（十八）阿里地区噶尔县沫沫酒吧

该场所违规使用易燃可燃材料夹

芯彩钢板搭建员工宿舍。根据《重大火

灾 隐 患 判 定 方 法》（GB35181-2017）相

关规定，直接判定为重大火灾隐患。

消防宣传不松懈 平安守护千万家

②②

①①